
 

 
 

         
REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 

“Istituto Comprensivo Don Bosco– Gela -CL (ex. Primo Istituto Comprensivo) 
Via Trapani, 1 – TEL. 0933/901288 – 911598  Fax. 0933/901464 C. F e  P.I. : 90025770851 -          

Sito web: www.icdonboscogela.edu.it     Email: CLIC823001@ISTRUZIONE.IT  – CLIC823001@PEC.ISTRUZIONE.IT   

 

AL SITO - SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre per l’indizione della procedura di gara, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, relativa alla fornitura di attrezzature tecnologiche previste dal 

Progetto PNRR Innova_Menti  Scuola  4.0  Next  Generation Calssrooms di cui al DM 218/2022.:  

Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – 

Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-10885_ - CUP: H34D22004000006_ 

LOTTO 2 – CIG 9883565FD7  

RDO-N. 3619244 

_ 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999, n. 275, concernente  il  
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della  
Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generalii sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161: Adozione del “Piano Scuola  
4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e lab oratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 

http://www.primoicgela.edu.it/
mailto:CLIC823001@ISTRUZIONE.IT
mailto:CLIC823001@PEC.ISTRUZIONE.IT


VISTO il Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 
4.0”, numero mpi. AOOGABMI. Registro Decreti(R).0000218.08-08-2022 e i relativi allegati; 
 
VISTO l’Allegato 2 – SCUOLA FUTURA – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata 

 
dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 2 - Next Generation Labs, che prevede il LS 
“E. Fermi” di Paternò destinatario delle risorse pari a euro 124.044,57; 
 
VISTE le “Istruzioni operative”, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. mpi. 
AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(E).0107624.21-12-2022; 
 
VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 
m_pi.AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023; 
 

VISTO il progetto Innova_Menti  ”, avente codice M4C1I3.2-2022-961-P-10885_ - CUP: 
H34D22004000006, acquisito al protocollo di questa istituzione scolastica con Prot. n. 1275 del 
20/02/2023, inoltrato in pari data, tramite la piattaforma “Futura PNRR – Gestione Progetti”, 
all’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito; 
 

VISTO l’accordo di concessione del progetto Innova_Menti  ”, avente codice M4C1I3.2-2022-961-

P-10885_ - CUP: H34D22004000006, prot. M_pi AOOGABMI  39904 del 17 Marzo 2023 acquisito 
al protocollo di questa istituzione scolastica con Prot. n. 2221 del 23/03/2023,  tramite la 
piattaforma “Futura PNRR – Gestione Progetti”, all’Unità di missione per il Piano nazionale di 
ripresa e resilienza del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 
 
VISTA la delibera N°6 del Collegio dei Docenti  del 22/12/2022, e la delibera N°7 del Collegio dei 
Docenti del 15 Maggio  relativa all’approvazione  e all’inserimento nel PTOF 2022-2025 del 
Progetto avente titolo Innova_Menti  ”, avente codice M4C1I3.2-2022-961-P-10885_ - CUP: 
H34D22004000006; 
 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. _ del 14 Settembre 2022  e successive 
modificazioni e  integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 
2022__/2025__; 
VISTA la delibera N° _3_ del Consiglio di Istituto  del 24 Maggio 2023 di approvazione e 
attuazione del progetto esecutivo PNRR Innova_Menti  ”, avente codice M4C1I3.2-2022-961-P-

10885_ - CUP: H34D22004000006; 
 
 
CONSIDERATO che il Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR ha 

sottoscritto in data 20/03/2023 l’accordo di concessione del progetto Innova_Menti  ”, avente 

codice M4C1I3.2-2022-961-P-10885_ - CUP: H34D22004000006; 
 
VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio Prot. n. 2481 del 22/03/2023 di inserimento nel 
Programma annuale per l’esercizio finanziario 2023 dei fondi relativi al Progetto PNRR 
“Sperimento il mio futuro”, avente codice M4C1I3.2-2022-962-P-21680 CUP: G64D23000610006; 
 
RITENUTO che l’importo di spesa complessivo stimato per la fornitura e messa in opera dei beni 
e servizi necessari all’attuazione del progetto in oggetto, è pari ad € € 120.058,22 (IVA 
INCLUSA); 
 

CONSIDERATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per tutti i beni della 
fornitura in oggetto, di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da 
Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito 
sito internet www.acquistinretepa.it; 
 
 
 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento dei predetti beni e servizi, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura negoziata, tramite la generazione di una 
RDO sulla piattaforma MEPA - www.acquistinretepa.it, con invito a presentare offerte agli 
operatori economici che hanno manifestato il loro interesse rispondendo all’avviso pubblico Prot. 
n. 3704  del giorno 28/05/2023  e relativo esito come da attestazione Prot. n. _4215 del _ del 
13/06/2023; 



3 

 

 

CONSIDERATO che le attrezzature previste dal progetto in oggetto hanno caratteristiche 
standardizzate e che, pertanto, è possibile utilizzare il criterio di aggiudicazione al minor prezzo, 
di cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs n. 50/2016; 
 
PRECISATO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 
 

DETERMINA 
 
Art.1- Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art.2 - Si decreta l’avvio della fase propedeutica alla procedura di gara, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, svolta mediante procedura negoziata e richiesta di offerta (RdO) 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), attraverso il portale 
https://www.acquistinretepa.it., agli operatori economici che hanno manifestato il loro interesse 
rispondendo all’avviso pubblico Prot. n. 3704 del giorno 28/05/2023 e relativo esito come da 
attestazione Prot. n. 3704 del 28/05/2023, e relativo esito come da attestazione Prot_4215____ del 
13 Giugno 2023,  per l’affidamento della fornitura e posa in opera dei beni relativi al Progetto 

PNRR  Innova_Menti  ”, avente codice M4C1I3.2-2022-961-P-10885_ - CUP: H34D22004000006 

LOTTO 2 – CIG 9883565FD7  
 

Art.3 - L’importo di spesa per la fornitura di cui all’art. 2 è di € 15.014,55 di cui  
€ 12.307,01Euro assoggettati a ribasso oltre   l’IVA (22 %)  pari a € 2.707,54Euro(IVA al 22%) 
 
 
La fornitura riguarda arredi innovativi che potranno subire delle eventuali variazioni sulle quantità 
dei singoli beni nella RdO. 
 

   Importo a base 

LOTTO Descrizione beni Quantità d’asta IVA 
   inclusa 
    

LOTTO 

Armadio blindato  monoblocco a doppia anta, chiave a 

doppia mappa femmina, spessore struttura 3 mm 

H 1950 mm - L 1000 mm - P 500 mm 

 4 15.014,55 
    

2 
Libreria – parete attrezzata     1  
   

 Sedute ergonomiche  10  
    

 Poltroncine  10  
    

 

Art.4 - Si procederà all’affidamento tramite procedura negoziata ai sensi ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, previa acquisizione di offerte tramite RDO sul MEPA.  

Art. 5 - I soggetti da invitare alla procedura negoziata sono stati individuati tramite indagine di 
mercato con avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse Prot. n. 3704 del 
giorno 28/05/2023 e relativo esito come da attestazione Prot. n. _4215____ del 13/06/2023. 

Art. 6 - Ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs 50/2016, la stazione appaltante, avendone la 
disponibilità finanziaria, potrà ricorrere al quinto d’obbligo e richiedere l’integrazione della fornitura 
al fine di estendere e/o completare le forniture tecnologiche esistenti, fino a concorrenza di un 
quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto che l’esecutore è tenuto ad eseguire, previa 
sottoscrizione di un atto di sottomissione, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto 
originario senza diritto ad alcuna indennità, sulla base dei prezzi unitari previsti in offerta. 

Art. 7 - La fornitura richiesta dovrà essere realizzata tenendo conto delle disposizioni incluse nel 
disciplinare di gara allegato alla RdO. Verrà specificato ai fornitori che le operazioni di consegna, 



istallazione e collaudo dovranno concludersi entro 60 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario.  

Art. 8 - Il criterio di scelta del contraente è quello al minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, 
del D. Lgs 50/2016, secondo quanto stabilito nella richiesta di offerta (RDO). 

Art. 9 - L’esame delle offerte sarà effettuato da una Commissione aggiudicatrice, denominata 
Seggio di gara, non incaricata alla formulazione di giudizi qualitativi, ma solo preposta ad effettuare 
una selezione di carattere automatico, come descritto nella RDO. Il Seggio di Gara sarà nominato 
dal Dirigente scolastico successivamente alla data di scadenza del bando. 

Art. 10 - L’Amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare la fornitura di ciascun lotto anche in 
presenza di una sola offerta. In ogni caso la Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 95 comma 12 
del D.Lgs. 50/2016, si riserva la facoltà di non dar luogo all’aggiudicazione definitiva nel caso in cui 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. Non saranno 
ritenute valide le offerte parziali o incomplete. 
Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al prezzo a base d’asta.  

Art. 11 - Ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D. Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Ing. 
Walter Aloisi. 

Art. 12 - La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella RDO che 
sarà inviata tramite il MEPA sul portale https://www.acquistinretepa.it. 

Art. 13 - Tutti gli ulteriori adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura d’affidamento 
vengono demandati al RUP. 

Art. 14 - Le spese relative ai beni acquistati, a seguito del presente provvedimento, sono attribuite 
nel Programma Annuale del corrente E.F. che presenta la corrispondente copertura finanziaria. 

Art. 15 - Il presente provvedimento viene assegnato al D.S.G.A. della scuola, Sig.Rocco Chimera, 
per la regolare esecuzione. 

Art. 16 - La presente determinazione dirigenziale viene pubblicata all’Albo on line dell’Istituto 
Scolastico ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Rosalba Marchisciana 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art3 co.2 d.lgs.39/93  

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del CAD 

http://www.acquistinretepa.it/

